1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ – ГОРОД РОССОШЬ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от           10 марта         2025г.  №_252_
г. Россошь

Об утверждении Положения об

использовании видеонаблюдения

аппаратно-программного комплекса

«Безопасный город» на территории

городского поселения – город Россошь

 В соответствии с Концепцией построения и развития аппаратно-программного

комплекса (далее - АПК) «Безопасный город», утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р, а также в целях

предупреждения проявлений терроризма и экстремизма, предотвращения возникновения

чрезвычайных ситуаций и минимизации (ликвидации) их последствий, а также

профилактики правонарушений,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение  об использовании видеонаблюдения аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» на территории городского поселения –

город Россошь, согласно приложению  1.

2. Утвердить места установки видеокамер на территории городского поселения –

город Россошь, согласно приложению  2.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Россошанский курьер» и

разместить на официальном сайте администрации городского поселения – город Россошь.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы администрации

городского поселения – город Россошь                                                     А.А. Губарьков

2

                                                                                       Приложение  1

                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                       городского поселения – город Россошь

                                                                                       от           10 марта        2025г.  № __252__

Положение

об использовании видеонаблюдения аппаратно-программного комплекса

 «Безопасный город» на территории городского поселения – город Россошь

1. Общие положения.

1.1.  Настоящее Положение об использовании видеонаблюдения аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» на территории городского поселения –

город Россошь (далее - «Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом

от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от

27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (далее 152-ФЗ), Концепцией построения

и развития аппаратно-программного комплекса (далее - АПК) «Безопасный город»,

утвержденной распоряжением     Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 №

2446-р.

1.2.  Положение определяет порядок использования видеоаппаратуры и организации

системы видеонаблюдения.

1.3.  Под видеонаблюдением понимается использование видеокамер для получения

видеоинформации об объектах и территории.

1.4.  Система видеонаблюдения является элементом АПК «Безопасный город»,

которая направленна на обеспечение общественной безопасности, предупреждение

противоправных действий в отношении населения, транспорта, имущества, мест

общественного пользования, предупреждение возникновения чрезвычайных ситуации и

(или) происшествий и обеспечение объективности расследования в случаях их

возникновения, для осуществления контроля за соблюдением правопорядка в местах

общего пользования.

1.5. Система видеонаблюдения является открытой, ведется с целью обеспечения

безопасности, и не может быть направлена на сбор информации о конкретном человеке.

2. Цели и задачи организации видеонаблюдения.

2.1. Система видеонаблюдения призвана выполнять следующие задачи:

2.1.1. Повышение эффективности действий при возникновении нештатных и

чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения – город Россошь.

2.1.2. Обеспечение противопожарной защиты.

2.1.3. Обеспечение антитеррористической защиты, охраны порядка и

безопасности.

2.1.4. Предупреждение, устранение причин (последствий) деятельности,

приводящей к порче имущества действий.

2.1.5. Осуществление контроля за местами общего пользования.

2.1.6. Пресечение противоправных действий.

2.2.  Видеонаблюдение осуществляется с целью документальной фиксации

возможных противоправных действий, которые могут нанести вред объектам,

имуществу, транспорту, населению. В случае необходимости материалы видеозаписей,

полученных камерами видеонаблюдения, будут использованы в качестве доказательства

в уголовном или гражданском судопроизводстве для доказывания факта совершения

3

противоправного действия, а также для установления личности лица, совершившего

соответствующее противоправное действие.

Материалы видеозаписей могут быть переданы уполномоченным органам

(правоохранительные органы, контрольно-надзорные органы, судебные органы) без

письменного согласия субъекта персональных данных с целью противодействия

терроризму, противодействия коррупции, защиты правопорядка и т.п., согласно части 2

статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

2.3. Система видеонаблюдения должна обеспечивать:

- видеофиксацию текущего состояния объекта видеонаблюдения;

- сохранение архива видеозаписей для последующего анализа;

- воспроизведение ранее записанной информации.

3. Порядок организации системы видеонаблюдения.

3.1.  Решение об установке камер видеонаблюдения принимает глава администрации

городского поселения — город Россошь (далее - глава администрации муниципального

образования).

3.2.  Организация, являющаяся балансодержателем оборудования видеонаблюдения,

обеспечивает самостоятельно, либо с привлечением специализированной организации по

договору:

- настройку и изменение параметров системы видеонаблюдения;

- управление учетными записями доступа к системе открытого видеонаблюдения

(логины и пароли) и назначение прав доступа;

-  конфигурирование системы открытого видеонаблюдения;

-  управление параметрами архивирования.

3.3. Система видеонаблюдения является открытой (предупреждающие знаки

установлены в местах видеоконтроля), входит в систему контроля правопорядка и

включает в себя ряд устройств: видеокамеры, видеомониторы, видеорегистраторы,

датчики, записывающие устройства, каналы связи и др. Видеонаблюдение осуществляет

передачу видеоизображения в режиме реального времени.

3.4.  Места установки видеокамер определяется по мере возникновения

необходимости в соответствии с конкретными задачами. Определение мест установки

новых камер видеонаблюдения возможно по предложениям ОМВД России по

Россошанскому району, согласно статистики совершенных правонарушений.

3.5. Видеокамеры устанавливаются в местах, открытых для общего доступа,

установка носит открытый характер.

3.6. Собственники зданий, сооружений различных форм собственности, а также

управляющие компании ЖКХ, ТСЖ самостоятельно, за счет собственных средств, могут

установить, а после заключения соглашения об информационном взаимодействии между

собственником камер видеонаблюдения интегрировать установленные системы

видеонаблюдения в АПК «Безопасный город».

3.7.  Информация, полученная посредством видеонаблюдения, предоставляется в

правоохранительные, контрольно-надзорные и судебные органы только по их

письменным запросам.

3.8.  Граждан, которые потенциально могут попасть в зону видеонаблюдения,

информируют о ведении видеонаблюдения следующими способами:

- посредством размещения на видных местах специальных информационных

табличек с надписями и символами с указанием на то, что ведется видеонаблюдение;

- публикации в социальных сетях и на сайте администрации городского поселения

— город Россошь о наличии видеонаблюдения на территории города.

3.9.  Функции по обеспечению бесперебойной работы элементов системы

4

видеонаблюдения, проведение регулярного технического контроля, профилактическое

обслуживание системы, работы по ремонту, модернизации и расширению системы,

обеспечению отказоустойчивости на программном и аппаратном уровнях, осуществляет

организация, являющееся балансодержателем оборудования, либо специализированная

организация по договору.

3.10. Запрещается использование устройств, предназначенных для негласного

получения информации (скрытых камер).

4. Режим видеонаблюдения

4.1.  Видеонаблюдение в городском поселении — город Россошь ведется постоянно

(круглосуточно), при помощи камер открытого видеонаблюдения с использованием

инфракрасной подсветки в ночное время.

4.2.  Срок хранения видеозаписей составляет 30 (тридцать) дней, после чего запись

автоматически уничтожается. Если камеры видеонаблюдения зафиксировали

конфликтную (нестандартную) ситуацию, то по распоряжению главы администрации

городского поселения — город Россошь такие записи передаются в правоохранительные

органы.

5. Порядок доступа к записям системы видеоконтроля, их хранения,

уничтожения и передача данных третьим лицам

5.1.  Отображение процесса видеосъемки не ведется. Просмотр записи или контроль

событий, в целях своевременного реагирования на возникновение признаков и причин

опасных ситуаций, производится на мониторе, установленном в ЕДДС и дежурной части

ОМВД России по Россошанскому району (помещения ограниченного доступа), а так же

в целях своевременного устранения причин (последствий) деятельности, приводящей к

порче имущества, осуществления контроля за местами массового пребывания людей и

контроля за их состоянием в помещении поста охраны.

Отображение процесса видеонаблюдения должно производиться на мониторе,

расположение которого исключает его просмотр сторонними лицами. Для помещений, в

которых располагаются мониторы, организуется режим обеспечения безопасности, при

котором обеспечивается сохранность носителей информации, а также исключается

возможность неконтролируемого проникновения и пребывания в этих помещениях

посторонних лиц.

5.2.  Система видеонаблюдения предполагает запись информации на жесткий диск

видеорегистратора, сервера, которая не подлежит перезаписи, уничтожается

автоматически по мере заполнения жесткого диска.

5.3.  Информация, выведенная на видеомонитор при помощи видеонаблюдения,

относится к персональным данным, за разглашение которых виновные лица несут

предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность.

5.4.  Ответственным за организацию хранения и уничтожения записей является

руководитель организации, являющейся балансодержателем оборудования.

5.5. Руководитель организации, являющейся балансодержателем оборудования

локальным актом назначает уполномоченного специалиста.

5.6. Функции по обеспечению безопасности хранения, настройке и изменению

параметров системы, конфигурирование системы, управление параметрами

архивирования, управление учетными записями доступа к системе видеонаблюдения

(логины/пароли) и назначение прав доступа, осуществляются уполномоченным

специалистом организации, являющейся балансодержателем оборудования. Любые

работы с системой видеонаблюдения, осуществляемые уполномоченным специалистом

организации, являющейся балансодержателем оборудования, в рамках установленного

5

данным пунктом, осуществляются только по распоряжению руководителя организации,

являющейся балансодержателем оборудования.

5.7. Доступ к месту хранения записей имеет уполномоченный специалист

организации, являющейся балансодержателем оборудования, либо специалист

специализированной организации по договору.

5.8. Просмотр записанных изображений должен осуществляться в зоне

ограниченного доступа при личном присутствии уполномоченного специалиста

организации, являющейся балансодержателем оборудования в отсутствии посторонних

лиц.

5.9.  Доступ к системе видеонаблюдения имеют для просмотра и перезаписи:

- уполномоченные специалисты организаций, являющиеся балансодержателем

оборудования.

Функцию только просмотра имеют:

   - дежурная смена на посту охраны в местах массового пребывания людей;

- сотрудники правоохранительных, контрольно-надзорных и судебных органов;

- руководитель организации, являющейся балансодержателем оборудования;

- сотрудники специализированной подрядческой организации по договору.

5.10. Запись информации видеонаблюдения является конфиденциальной, не

подлежит перезаписи с жесткого диска, редактированию, передаче третьим лицам, и не

может использоваться в личных целях.

5.11. Видеозаписи системы открытого видеонаблюдения не могут доводиться до

всеобщего сведения, размещаться в локальной сети, в информационно-

телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет».

Использование видеозаписей системы открытого видеонаблюдения в личных целях

запрещено.

5.12.  Передача отрывков видеозаписи, содержащих факты опасных явлений и

совершения противоправных действий, могут копироваться для проведения

разбирательства только по запросу правоохранительных, контрольно-надзорных и

судебных органов. При выдачи записи видеоархива заявителю необходимо иметь при

себе собственной флеш-носитель или иной накопитель.

Вопрос о передаче записей решает глава администрации городского поселения —

город Россошь.

5.13.  Лицо, виновное в причинении вреда нарушением конфиденциальности

записей камер, несет ответственность в порядке, предусмотренном действующим

законодательством Российской Федерации.

6. Безопасность персональных данных.

6.1. Видеонаблюдение проводиться без идентификации снятых на видеозапись

изображений людей, что не является обработкой биометрических персональных данных.

6.2. Организация балансодержатель оборудования, отвечающая за

функционирование системы видеонаблюдения, обязуется принимать меры, необходимые

и достаточные для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных

Федеральным законом РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.

6.3. Обеспечением безопасности является пароль доступа к информации

видеорегистратора, сервера хранящийся у уполномоченного специалиста организации,

являющейся балансодержателем оборудования.

https://internet.garant.ru/%23/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/%23/document/12148567/entry/0

6

7. Заключительные положения.

7.1. Вопросы организации видеонаблюдения не нашедшие отражения в

настоящем Положении, регулируются в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации, Воронежской области, муниципальными нормативными

правовыми актами городского поселения — город Россошь.

7.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по решению

главы администрации городского поселения — город Россошь.

7

                                                                                       Приложение  2

                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                       городского поселения – город Россошь

                                                                                       от           10 марта           2025г.  № __252__

Места установки видеокамер

на территории городского поселения – город Россошь

№ Наименование места

установки

Адрес места

расположения

Количество

видеокамер

в месте

установки

Организация

балансодержатель

1 Автомобильная дорога

пл.  Октябрьская д.

150
1

МКУ г.п.г.

Россошь «Центр

по ГО и защите от

ЧС»
2 Автомобильная дорога

ул. Пролетарская д. 1
1

3 Автомобильная дорога

ул. Пролетарская д. 3
1

4 Автомобильная дорога

ул. К. Либкнехта д. 25
1

5 Автомобильная дорога

(мост через р.Сухая

Россошь)

ул. Пролетарская

д. 32 1

6 Перекресток ул. Мира –

ул. 50 Лет СССР

ул. 50 лет СССР д. 1а
3

7 Автомобильная дорога  ул. 50 лет СССР д.90 2

8 Автомобильная дорога ул. Пролетарская д.

74Б
1

9 Перекресток ул.

Пролетарская – ул.

Белинского

ул. Пролетарская д.

102 3

10 Перекресток ул.

Пролетарская – пр-т

Труда

ул. Пролетарская д.

112 4

11 Поворот к ТЦ «Проспект» пр-т Труда д. 1 1

12 Перекресток пр-т. Труда

– ул. Простеева

ул. Простеева д. 11
3

13 Перекресток ул.

Белинского – ул. Мира

ул. Мира д. 81
3

14 Перекресток ул. Мира -

ул. 9 Января

ул. Мира д. 165а
1

15 Перекресток ул. 9

Января- ул. Простеева

ул. Орджоникидзе д.

37
3

16 Кольцо

ул. 9 Января –

ул. Пролетарская

ул. О Кошевого д. 55

2

8

17 Перекресток ул.

Кооперативная-ул.

Пролетарская

ул. Пролетарская д

203 2

18 Площадь Танкистов пл. Танкистов д. 1 2
19 Автомобильная дорога ул. Дзержинского д.

54Б
1

20 Перекресток ул.

Пролетарская-ул. Есенина

ул. Пролетарская д.

116В
2

21 Автомобильная дорога ул. Белинского д. 27 2

22 Автомобильная дорога

(ж/д мост)

ул. М. Горького д.

99К
1

23 Автостанция пл. Октябрьская д.

22Б
3

24 Автомобильная дорога

(горбатый мост)

ул. Мира
1

25 Въезд в аварийно-

спасательный отряд

ул. Красная д. 17Г
1

26 Площадь Ленина пл. Ленина д.4 1

27 Парк «Студенческий» ул. Пролетарская д.

61А
4

28 Центральная братская

могила № 277

ул. Пролетарская д.

59А
3

29 Экопарк «Каялов Бор» пл. Октябрьская д.

217
78

МБУ г.п.г.

Россошь

«Городское

благоустройство»
30 Парк «Юбилейный» пр-т Труда д. 1Ж 36

31 Стадион «Спартак» пл. Октябрьская 67Б 6

32 Сквер «Манеж» ул. Алексеева д. 25/2 12

33 Ярмарка на Алексеева ул. Алексеева д. 55Р 2

34 Спортивная площадка

(МБОУ Лицей № 4)

ул. Алексеева д. 25/3
6